Est tamen anima et qualis, et quanta, et alicubi, et movetur; alias alba et nigra, longa et lata et alta, sur-  
 1716 D sum habens aliquid ac deorsum, ante et retro, dextror-  
 sum et sinistrorsum; sed omnia suo modo, et non sequitur  
 35 corpus in talibus. 4. Formosam et claram facit sapientia,  
 deformem et obscuram ignorantia, candidam et levem et  
 hilarem bona conscientia, pullam et gravem et moestam  
 mala, longam fides, latam caritas, altam spes, timor con-  
 tractam, arctam avaritia, pusillanimitas parvam. Hic  
 40 virtus, alias vitium; ante habet quod inquirat, retro quod  
 non meminit; sursum quod non capit, deorsum quod des-  
 picit; dextrorsum quod delectat, sinistrorsum quod moles-  
 tat.

In his ergo omnibus puer Iesus animum habet virilem,  
 1717 A prudenter, temperanter, fortiter et iuste a socia ac magis-  
 tra divinitate institutum, ubique sciens *reprobare malum*  
*et eligere bonum*, propter edulium mellis et butyri. 5. Mire-  
 mur ergo et nos super sapientia et responsis eius. Solus  
 enim is aetatis infans sic virtutes sapuit, sic vitiis res-  
 50 pondere potuit.

*Fili, quid fecisti nobis sic? Immo mater, quid fecisti*  
*filio tuo sic? Esto, Ioseph oblivisci potuit qui non genuit;*  
*tu quomodo oblita es filii uteri tui? Numquid, ait propheta,*

31 et alicubi om. m || 31-32 moveturque m || 32 prius et : ac m || alt. et  
 om. m || 34 et om. m || omnia : illa add. m || et non : nec m || 36 alt. et tert.  
 et om. m || 37 hilaremque m || prius et om. m || alt. et : ac m || 41 memi-  
 nuerit P || 44 ergo : vero S || habet animum P || 47 mellis : lactis m || et :  
 ac m || 48 Solulus S || 49 is : id S m

a. Is. 7, 15 || b. Lc 2, 48

mentant contre les manichéens : « Quaeso, patere, natura animae rationalis,  
 aliquanto minus te esse quam Deus et tanto minus ut post ipsum te melius  
 aliquid non sit... superba es in Deum, si indignaris quod te antecedit; et  
 nimis contumeliose de illó sentis si non ineffabiliter gratularis tam magnum  
 bonum esse te ut solus sit ille praestantior. » *Contra epist. Manich.* 37, 43  
 (42, 203). HERVÉ DU BOURG-DIEU : « Sic ordinata est (humana mens) natu-  
 rarum ordine non locorum ut supra illam non sit nisi ille (Deus) ». *In Ep. I*

Et cependant l'âme aussi possède qualité, quantité,  
 situation, mouvement : disons qu'elle est blanche et noire,  
 1716 D longue, large et élevée, ayant haut et bas, avant et  
 arrière, droite et gauche, mais tout cela selon son mode  
 propre et indépendamment du corps. 4. Elle est belle  
 et claire par la sagesse, laide et obscure par l'ignorance ;  
 blanche, légère et joyeuse par la bonne conscience ;  
 noirâtre, lourde et triste par la mauvaise conscience ;  
 longue par la foi, large par la charité, haute par l'espé-  
 rance, contractée par la crainte, resserrée par l'avarice,  
 petite par la pusillanimité : ici une vertu, là un vice.  
 Elle a devant elle ce qu'elle cherche ; derrière elle, ce  
 qu'elle oublie ; au-dessus, ce qu'elle ne saisit pas, au-  
 dessous ce qu'elle dédaigne ; à droite, ce qui la délecte,  
 à gauche ce qui la contrarie.

En tout cela donc Jésus enfant a une âme virile, for-  
 1717 A mée selon la prudence, la tempérance, la force, la justice  
 par la divinité, qui lui est unie et qui l'enseigne, une  
 âme partout capable de repousser le mal et de choisir le  
 bien<sup>a</sup>, parce qu'elle s'est nourrie de lait et de beurre.  
 5. Admirons donc, nous aussi, son discernement et ses  
 réponses. Car seul des enfants de cet âge, il a pu dis-  
 cerner ainsi les vertus et répondre aux vices.

« Mon fils, pourquoi nous avez-vous fait cela<sup>b</sup>? »  
 Mais plutôt, mère, pourquoi avez-vous fait cela à votre  
 fils<sup>c</sup>? Passe encore pour Joseph de l'avoir oublié : il  
 ne l'a pas engendré. Mais vous, comment avez-vous  
 oublié le fils de vos entrailles? « Est-ce qu'une mère,

*ad Cor.* (181, 871). Cf. S. THOMAS : « Sola natura rationalis creata habet  
 immediatum ordinem ad Deum. » *S. Th.* 2, 2, q. 2, art. 3. *De donis Sp. S.*,  
 coll. 8, 15. On peut noter que, malgré l'influence de Denys, Isaac, en niant  
 tout intermédiaire entre Dieu et la nature raisonnable de l'homme, est au-  
 gustinien, non dionysien.

1. Isaac, entraîné par le mouvement oratoire, pose à Marie des questions,  
 que nous jugeons et que lui-même juge déplacées. Développement analogue,  
 mais plus sobre et respectueux chez AELRED : « ...Tu, domina mea dulcis-  
 sima, cur puerum quaerebas, quem Deum esse non ignorabas?... Quin potius,  
 domina mea, pace tua dico, dulcissimum filium tuum cur tam facile amisisti,  
 tam incuriose custodisti, tam sero quod deerat animadvertisti? » 1, 2 (184,  
 851; *SC* 60, p. 50).

*oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur*

55 *filio uteri sui ? Quod si alia potuit, certe tu non debuisti.*

6. Quid ? Toto die illo tenebroso et obscuro Deum non orasti, de Deo non cogitasti, Dei nec meministi ? Quis hoc crediderit ? Certe et is ipse est. Sed fortasse Patrem

1717 B orasti, Filii immemor. Sed hoc quis facere potest, cum in  
50 nomine Patris Filius cognominetur ? Praeterea qui  
Filius non habet, nec Patrem habet.

An fortasse sacramenti conscia, mysterium loqueris ?

*Fili, quid fecisti nobis sic* : admirative legendum potius quam interrogative, aut increpative, crediderim. Admi-

65 ratio enim habet investigationem, investigatio meretur cognitionem. 7. Admiratur ergo, quod tamen non ignorat ; sed sua admiratione ad investigandum te invitat, dicens cum pondere et admiratione : *O fili, quid fecisti nobis doctrinae et eruditionis sic*, id est nobis abeunti-

70 bus, hic remanendo ! Vel si interrogative legeris, nil de sententia deperit.

Sed dicit aliquis : Oblivionis non decet arguere matrem

Iesu ; non enim est oblita filium, sed existimabat cum

1717 C in comitatu esse aliorum, quem propterea non videbat.

75 Esto, ne contentiosi videamur, quem tamen negligentia, vel ut minus dicam incuria nescivit, diligentia invenit, ut et tu monearis diligenter inquirere, dolens omnino quod per incuriam perdidisti.

8. *Ego, inquit, et pater tuus dolentes quaerebamus te.* —

80 *Nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt oportet me esse ?* Ecce ubi vult quaeri Filius, utique in his quae Patris sunt. Ecce ubi non vult nesciri Filius esse se. Ideo cuidam

58 credidit *m* || et *om. m* || 59 quis facere : qui fieri *P S* || 60 Filius : et *praem. P* || 61 nec Patrem : nec Filium *add. P S* || 63 nobis *om. P* || 64 aut increpative *om. P* || 65 investigatio : autem *add. m* || 66 ergo : enim *m* || 70 remanentibus *P* || 72 dicit *P* || 74 esse in comit. *m* || aliorum : alias *P S* || propter *P S* || 75-76 negligentia, vel ut minus dicam *om. m* || 77 diligenter : omnino *praem. m* || omnino : immo *P* || 78 incuriam : invidiam *P* || 79 Ego : esto, inquit *praem. P* || 80 Nesciebatis : cui ait Iesus *praem. m* || quia : quod *m* || 81 vult : habet *m* (*sed vide 82*)

dit le prophète, peut oublier son enfant, n'avoir pas pitié du fils de ses entrailles a ? » Et si une autre l'a pu, vous, du moins, ne l'auriez pas dû. 6. Quoi ? pendant toute cette journée de ténèbres et d'obscurité, vous n'avez pas prié Dieu, vous n'avez pas pensé à Dieu, vous ne vous êtes pas souvenue de Dieu ? Qui pourrait le croire ? Mais justement, Dieu c'est lui ! Peut-être alors avez-vous

1717 B prié le Père en oubliant le Fils. Mais comment est-ce possible, puisque dans le nom du Père le Fils est lui aussi nommé ? De plus, qui n'a pas le Fils n'a pas non plus le Père b.

Mais peut-être, consciente de la vérité secrète, énoncez-vous un mystère. « Mon fils, que nous avez-vous fait là c ? » Je croirais volontiers que cette phrase exprime une admiration plutôt qu'une interrogation ou une désapprobation. Car l'admiration appelle l'investigation et l'investigation mérite la connaissance. 7. Marie admire donc sans pourtant ignorer ; mais par son admiration elle nous invite à l'investigation, en disant avec une admiration réfléchie : « O mon fils, que de doctrine et d'enseignement vous nous avez fait ainsi, c'est-à-dire en restant ici alors que nous nous en allions ! » Et si l'on prend la phrase comme une interrogation, le sens n'y perd rien.

On va dire peut-être : il est inconvenant d'accuser d'oubli la mère de Jésus ; car elle n'a pas oublié son fils, 1717 C mais elle pensait qu'il était en compagnie des autres d et qu'ainsi il échappait à sa vue. Soit ! ne chicanons pas : reste que celui qui a été perdu par négligence ou du moins par inadvertance, est retrouvé par diligence, pour que tu sois averti, toi, de le chercher avec diligence, en déplorant profondément de l'avoir perdu par inadvertance.

8. « Moi et votre père, dit-elle, nous vous cherchions dans l'angoisse. » A quoi Jésus répond : « Ne savez-vous pas que je dois être aux affaires de mon Père e ? » Voilà où le Fils veut qu'on le cherche, assurément dans les affaires du Père ; il ne veut pas qu'on ignore qu'il se trouve là. Aussi, à celle qui le cherchait parmi les morts

a. Is. 49, 15 || b. Cf. I Jn 2, 23 || c. Lc 2, 48 || d. Cf. Lc 2, 44 || e. Lc 2, 48-49

eum inter mortuos quaerenti dictum est : *Noli me tangere, nondum in corde tuo ascendi ad Patrem, nondum in his*  
 85 *quae Patris mei sunt me quaeris, nondum in his quae eius*  
 1717D *sunt qui omnia sua est, scis me esse oportere, tamquam*  
*non ipsum, sed ipsius, nec tamen aliud ab ipso. 9. Excepta*  
*tamen hac unitate naturae, et naturali unitate Patris et*  
*Filii, a qua non recessit nec Pater nec Filius, etiam in sua*  
 90 *minoratione non recessit Filius a Patre, dum in eius sem-*  
*per mansit oboedientia et voluntate. Unde et quibusdam*  
*increpans ait : Vos ex patre diabolo estis, et desideria pa-*  
*tris vestri facitis. Ac si diceret : In his quae patris vestri*  
*sunt manetis, et estis.*

95 10. Sunt itaque filiorum Adam patres tres : Deus, homo,  
 diabolus. Deus propter naturam, homo propter speciem,  
 diabolus propter malitiam. In his ergo quae hominis sunt,  
 esse habent necessitate ; in his quae Dei, bona voluntate ;  
 in his quae diaboli, malignitate.

1718 A Si naturam, in qua bonus a bono bene, et ad bonum  
 creatus es, diligis, custodis, et ad id ad quod facta est,  
 dirigis, in his quae Dei Patris tui sunt manes, nec a Ieru-  
 salem recedis ; et super prudentia et responsis, quibus  
 mille tentationibus carnis, mundi, diaboli, respondes,  
 105 quae te argute et valde cavillose, dum tentant, interro-  
 gant, mirari facis ipsos spiritus nequam, qui tentatores  
 tui sunt.

11. Quod si honorem conditionis tuae naturae non intel-  
 ligis, quae facta es *pulchra inter mulieres, abis post vestigia*  
 110 *gregum, incipiens assimilari iumentis insipientibus ; si*  
 vero ipsum bonum, quod in te est, malitia a maligno con-  
 cepta infeceris, ut sis superbia tumidus, tabidus invidia,